



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2020-20549
Den 12. november 2020

Ministeren for fødevarer, fiskeri og ligestillings besvarelse af spørgsmål nr. 137 (MOF alm. del) stillet 21. oktober 2020 efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Per Larsen (KF).

Spørgsmål nr. 137

"Vil ministeren kommentere artiklen "Stor nordjysk virksomhed fyrer hver femte medarbejder - minister anklages for nøl" fra Nordjyske den 20. oktober 2020 (www.nordjyske.dk/nyheder/nordjysk-muslingeproducent-raser-ministernoel-kosterjob/d4944c39-aa02-4713-a58a-75e89cd1aab7), og herunder svare på kritikken om, at ministeren ikke for længst har fået sat gang i udstedelsen af tilladelser til kulturbankerne, så erhvervet kan komme i gang?"

Svar

Muslinge- og Østerspolitikken blev udviklet i 2012 i forbindelse med en traktatkrænkelssag mod Danmark for ikke at overholde i habitatdirektivets krav om beskyttelse af Natura 2000-områder, og politikken blev i 2018-2019 revideret med tilslutning fra alle partier. Muslinge- og Østerspolitikken har med krav om blandt andet en maksimal kumuleret påvirkning af forskellige økosystemkomponenter været med til at sikre, at der fortsat kan fiskes efter blåmuslinger i Natura 2000-områder. For at sikre, at fiskeriet i Natura 2000-områderne ikke er til hinder for opnåelsen af gunstig bevaringsstatus, skal der ske en samlet afvejning af de forskellige hensyn til naturen, inden der kan åbnes for fiskeriet.

Der er åbnet for nye produktionsformer, som er nævnt i Muslinge- og Østerspolitikken. Der blev i 2017 skabt reguleringsmæssige rammer for udvikling af kulturbankeproduktion gennem en ny bekendtgørelse om kulturbankeproduktion af muslinger og østers. For at undgå koncentration af tilladelser på få hænder er der i bekendtgørelsen indsat en begrænsning, hvorefter det alene er muligt at eje to kulturbanker á 15 hektar pr person eller selskab. DTU Aqua arbejder på et projekt om kulturbankeproduktion på Limfjorden, som vil tilvejebringe ny viden, der kan indgå i en samlet planlægning af opdrætsaktiviteter på Limfjorden.

Der er indtil nu givet tilladelser til 14 kulturbanker. Fiskeristyrelsen har på nuværende tidspunkt i alt 38 ansøgninger om tilladelser til kulturbanker under behandling, hvoraf 31 ansøgninger er modtaget i 2020. Det er korrekt, at der er ansøgninger, som af forskellige årsager har været under behandling i over et år. Fiskeristyrelsen er meget opmærksom på sagerne og tilstræber, at der træffes afgørelser om disse ældste sager inden årsskiftet.

Med hensyn til fiskerier i nye områder ses der aktuelt på en række områder, hvor fiskeri eventuelt kan komme på tale. Ved Horns Rev er det umiddelbart ikke muligt at give tilladelse inden for de gældende regler, men det undersøges, om der kan gives midlertidige tilladelser til fiskeri. Hvis ønsket er at genudlægge muslinger fra Nordsøen i Limfjorden, er det vigtigt at sikre sig, at dette ikke medfører indførsel af invasive arter, parasitter eller andet, der kan true de hjemmehørende arter i Limfjorden, som fx blåmuslinger og fladøsters. For så vidt angår muslingefiskeri i Storebælt er DTU Aqua i gang med at udarbejde en bestandsvurdering, så det sikres, at et eventuelt kommende fiskeri sker på et bæredygtigt grundlag. Vadehavet er et helt særligt naturområde og udpeget som UNESCO verdensarv, og der vil derfor ikke blive åbnet for fiskeri efter blåmuslinger i dette område.

Jeg er opmærksom på, at der med fordel kan ses på en ny forvaltningsmodel for fiskeriet efter hjertemuslinger. Jeg forventer inden længe at kunne invitere Folketingets partier til forhandlinger om en sådan ny forvaltningsmodel.

Endelig udtrykkes der ønske om modernisering af regler på muslingeområdet. Eksempelvis er reglen om forbud mod fiskeri om søndagen af ældre dato, og dens formål forældet. Tilsvarende er der et ønske om at afskaffe sommerlukningen af fiskeriet, selvom det i dag er muligt at søge dispensation fra reglen, ligesom der i sommerperioden også er mulighed for at høste muslinger fra opdræt og kulturbanker. Miljø- og Fødevarerministeriet har igangsat en proces med at opdatere bekendtgørelserne på muslingeområdet og vil i den forbindelse overveje en ophævelse af de to nævnte regler.

Mogens Jensen

/

Nis Christensen